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ЕНП И ЕНС

 С 1 января 2024 года платежные поручения, которые заменяют уведомление об исчисленных суммах, полностью отменили. Больше 

нельзя формировать платежки со статусом 02 на отдельные КБК налогов и взносов. Все налоги и взносы, которые входят в состав 

единого налогового платежа, нужно будет перечислять поручениями со статусом 01 на КБК ЕНП — 18201061201010000510.

 Налоги, которые не входят в ЕНП, по-прежнему нужно платить отдельными платежками (п. 1 ст. 58 НК РФ). Но в 2024 году к ним 

добавится еще один платеж — налог на сверхприбыль. Таким образом, отдельными поручениями перечисляем:

• госпошлину без исполнительного документа — на КБК из квитанции;

• налог на сверхприбыль — 182 1 01 03000 01 1000 110.

 В 2024 году можно платить как в составе ЕНП, так и отдельно (п. 1 ст. 58 НК РФ, Письмо ФНС от 30.12.2022 № 8-8-02/0048@):

• налог на профессиональный доход — на КБК 182 1 05 06000 01 1000 110;

• сбор за пользование объектами животного мира — на КБК 182 1 07 04010 01 1000 110;

• сбор за пользование объектами водных биологических ресурсов — для этого сбора есть два кода: КБК за пользование внутренними 

объектами водных биоресурсов 182 1 07 04030 01 1000 110, КБК за пользование иными водными объектами 182 1 07 04020 01 1000 110.

 Обязанность по уплате этих налогов и сборов считается исполненной со дня перечисления денег налоговикам (пп. 5 п. 7 ст. 45 НК РФ в 

редакции Федерального закона от 04.08.2023 № 415-ФЗ).



ИЗМЕНЕНИЯ В НАЛОГАХ И СТРАХОВЫХ ВЗНОСАХ

 Увеличение страховых взносов ИП – фиксированный размер взносов, которые ИП уплачивают вне 

зависимости от дохода, в 2024 году составит 49,5 тысяч. Если ИП зарабатывает от 300 тысяч рублей в год, то 

по-прежнему платит дополнительно 1% дохода. Максимально возможный взнос тоже вырос — с 257 061 

рубля до 277 571 рубля

Проанализируйте, выгодно ли быть индивидуальным предпринимателем. Если годовой доход ниже 2,4 млн 

рублей и соблюдены другие условия, рассмотрите переход на самозанятость и налог на профессиональный 

доход.

 Повышение МРОТ– минимальный размер оплаты труда поднимется с 16 242 до 19 242 рублей. 

Региональные власти могут повышать МРОТ дополнительно.

Пересчитайте пособия сотрудников и страховые взносы. Учитываете новый размер МРОТ при расчете 

отпусков и больничных.



УВЕЛИЧЕНИЕ СОЦИАЛЬНЫХ ВЫЧЕТОВ

 С 2024 года лимиты по социальным вычетам вырастут (абз. 1, 9 пп. 2 п. 1, абз. 8 п. 2 ст. 219 НК РФ):

Со 120 до 150 тыс. руб. – для трат на собственное обучение и обучение супруга, лечение, оценку квалификации, 

спорт, негосударственное пенсионное обеспечение, накопительную часть пенсии и страхование;

С 50 до 110 тыс. руб. – для трат на учёбу детей.

Воспользоваться новыми правилами налогоплательщики смогут в 2025 году, после того как подадут заявление о 

расходах за 2024.

Если вы не компенсируете обучение, занятия спортом или медицинские расходы работников, расскажите им 

о возможности получить вычет и проконсультируйте, как это можно сделать. Покажите заботу о 

сотрудниках, даже если компания пока не готова увеличить расходы.



УВЕЛИЧЕНИЕ СОЦИАЛЬНЫХ ВЫЧЕТОВ (2)

 Если работники будут получать данные вычеты в ИФНС, возможно, им не придется представлять подтверждающие документы (справку об оплате 

медицинских услуг, чеки об оплате обучения и т. п.). Социальные вычеты (кроме вычетов на лекарства) будут предоставляться на основании сведений, 

представленных в инспекцию соответствующими структурами (п.п. 31 и 34 ст. 2 Закона № 389-ФЗ):

• медицинскими и учебными организациями (ИП);

• компаниями (ИП), оказывающими услуги фитнеса;

• страховыми организациями и НПФ.

 Приказом ФНС от 12.10.2023 № БВ-7-11/734@ утверждены формы заявлений о получении социальных, инвестиционного и имущественного налоговых 

вычетов в упрощенном порядке.

 Если же работник будет получать вычеты в ИФНС в обычном порядке, то придется представить в ИФНС вместе с 3-НДФЛ справки, полученные у 

соответствующих структур, которые подтвердят заявленные расходы:

• На лечение — по форме, утв. Приказом ФНС от 08.11.2023 № ЕА-7-11/824@.

• На физкультурно-оздоровительные услуги — по форме, утв. Приказом ФНС от 18.10.2023 № ЕД-7-11/756@ (кстати, Минспорт уже утвердил перечень 

юрлиц и ИП, по договорам с которыми можно получить этот вычет в 2024 году).

• На обучение — по форме, утв. Приказом ФНС от 18.10.2023 № ЕД-7-11/755@.

• На негосударственное пенсионное обеспечение — по форме, утв. Приказом ФНС от 12.10.2023 № БВ-7-11/737@.

• На добровольное личное страхование — по форме, утв. Приказом ФНС от 12.10.2023 № БВ-7-11/736@



ИЗМЕНЕНИЯ В ЧАСТИ НДФЛ

 Ставка НДФЛ для удаленщиков из-за границы станет, как для резидентов

До 2024 г. если россиянин проводил за границей больше 183 дней подряд в течение года, он переставал быть налоговым 

резидентом. После этого ставка НДФЛ для него вырастала с 13 до 30%. С 01.01.2024 доходы штатных удалёнщиков-нерезидентов 

облагаются по ставкам для резидентов (пп. 6.2 п. 1 ст. 208 НК РФ): 13% – при годовом доходе до 5 млн руб.,15% –свыше 5 млн 

руб. за год.

Проверьте, есть ли в компании сотрудники, которые уже работают или будут работать за границей удаленно и уведомите 

их об изменениях. Рассчитайте налоговую базу, а затем подайте стандартное уведомление и декларацию в форме 6-НДФЛ.

 Для оформления возврата НДФЛ через налоговую не придётся собирать договоры, чеки и копии лицензий. 

Медицинские, образовательные, страховые компании и фитнес-центры сами передадут налоговикам информацию о расходах 

клиента, если он попросит об этом (абз. 5 пп. 2, абз. 3 пп. 4, абз. 9 пп. 3, абз. 10 пп. 7 п. 1 ст. 219 НК РФ, письмо ФНС от 02.08.2023 

г. № БС-4-11/9898). Порядок действует по тратам за 2024 год, воспользоваться им можно будет с 2025 года.

Проанализируйте, есть ли у вас возможность получить социальные вычеты и обратитесь в соответствующие учреждения



ИЗМЕНЕНИЯ В ЧАСТИ НДФЛ

 С 2024 года ставка НДФЛ определяется по совокупности налоговых баз

С 01.01.2024 заканчивается переходный период, в течение которого налоговые агенты определяли ставку 

НДФЛ (13% или 650 тыс. рублей и 15% с доходов свыше 5 млн. рублей) по каждой налоговой базе в 

отдельности (п. 3 ст. 2 Федерального закона от 23.11.2020 № 372-ФЗ). Теперь придется суммировать базы 

физлиц для определения ставки налога, что, скорее всего, увеличит число лиц, с доходов которых налог 

будет удерживаться по ставке 15%



ИЗМЕНЕНИЯ В ЧАСТИ НДФЛ

 С 2024 года освобождаются от НДФЛ доходы в виде единовременных выплат (п. 77.1 ст. 217 НК РФ в редакции, вступающей в силу с 

01.01.2024; п. 3 ст. 1 Федерального закона от 14.11.2023 № 533-ФЗ):

• лицам, награжденным орденом «Родительская слава»;

• женщинам, получившим звание «Мать-героиня».

 Также с 2024 года не будут облагаться НДФЛ доходы в виде грантов, премий, призов (подарков) в денежной или натуральной формах

за участие в соревнованиях, конкурсах и иных мероприятиях, в виде полученных за счет средств бюджета:

• оплаты проезда к месту проведения таких мероприятий и обратно;

• питания в сумме, не превышающей 700 рублей;

• предоставления помещения во временное пользование.

 При этом перечень этих мероприятий должен быть утвержден высшим исполнительным органом субъекта РФ или решением 

представительного органа муниципального образования (п. 6.4 ст. 217 НК РФ в редакции, вступающей в силу с 01.01.2024; п. 2 ст. 1

Федерального закона от 14.11.2023 № 533-ФЗ). 



ЛИМИТЫ ПО ДОХОДАМ

 Лимит компенсации дистанционщикам

Вводится ограничение на компенсацию дистанционщикам за использование в работе своих программ, техники и оборудования, 

которая освобождается от НДФЛ. Максимальный размер такой компенсации — 35 рублей за рабочий день или же сумма 

документально подтвержденных расходов. Работодатели будут определять размер возмещения в коллективном договоре или 

другом локальном акте, трудовом договоре или дополнительном соглашении к нему (пп. «а» п. 28 ст. 2 389-ФЗ). Если 

работодатель не установит способ возмещения в документах, то учитывать можно только компенсацию документально 

подтвержденных расходов дистанционщика (пп. 11.1 п. 1 ст. 264 НК РФ).

 Лимит суточных

Для работников вводят лимит необлагаемых НДФЛ суточных или полевого довольствия при разъездной работе/работе в пути. 

Нормируют и надбавки вахтовикам взамен суточных. Необлагаемая сумма составит 700 рублей за день разъездной работы и 

работы в пути, а также вахты и время вахтовиков в пути на территории России и 2500 рублей — за границей (пп. «а» п. 28 ст. 2 

389-ФЗ).



ИЗМЕНЕНИЯ В ЧАСТИ УСН (УПРОЩЕННОЙ СИСТЕМЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ)

 Изменение лимитов для УСН

Минэкономразвития утвердило новые коэффициенты-дефляторы на 2024 год – для УСН коэффициент составит 1,329. Поэтому 

если раньше для перехода на УСН доход предпринимателя не должен был превышать 112,5 млн рублей, то с 1 января этот 

показатель повысится до 149,5 млн рублей (ст. 346.12 НК РФ). Предельный уровень дохода для компаний на УСН вырастет с 200 

млн до 265,8 млн рублей.

Проверьте, подходит ли ваш режим налогообложения под критерии. Если нет — выберите подходящий налоговый режим. 

 Возможные изменения УСН в случае переезда бизнеса

В регионах налоговые ставки на УСН могут отличаться от стандартных (п. 1, 2 ст. 346.20 НК РФ):

• авансовые платежи и налог определяются по ставке региона, в который переехали. Новая ставка применяется с начала года;

• если авансовые платежи до переезда рассчитывались по большей ставке, переплата зачитывается в счет годового налога;

• налоговая декларация сдается в ИФНС, где компания или ИП состоят на учёте после переезда.

Проанализируйте последствия переезда бизнеса с точки зрения оплаты УСН, подавайте декларации по новым правилам



ИЗМЕНЕНИЯ СРОКОВ И ФОРМАХ ПОДАЧИ ДЕКЛАРАЦИЙ

 Изменения формы расчета по страховым выплатам (РСВ) 

• изменили раздел 1. В нем надо отдельно указывать данные о взносах на пенсионное, медицинское страхование, страхование по 

ВНиМ (взносы на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством) с выплат физлицам из п. 6.2 ст. 431 НК РФ;

• раздел 1 дополнили подразделом 4 «Расчет сумм страховых взносов на обязательное пенсионное страхование (ОПС), ОМС и на 

ВНиМ с выплат и иных вознаграждений, начисленных в пользу физлиц, указанных в п. 6.2 ст.431 НК». В нем приводят расчет этих 

взносов;

• ввели приложение 5 к разделу 1. В нем отражают сведения о физлицах, с выплат и вознаграждений которым начислили взносы по пп. 

2 п. 6.2 ст. 431 НК РФ.

Проверьте, использовали ли вы новую форму при подаче отчетности до 25.01.2024. 

 Единая форма сведений (ЕФС-1) в социальный фонд

до 25 января впервые нужно сдать ЕФС-1 с подразделом 1.2 подраздела 1 и подразделом 2 раздела 1 вместо прежней формы СЗВ-

СТАЖ.

 С 1 квартала 2024 года вводится новый 6-НДФЛ (какие выплаты получили работники компании и какой налог на доходы 

физических лиц был удержан с этих выплат). 



ИЗМЕНЕНИЯ ФОРМЫ 6-НДФЛ (1)

 С 1 квартала 2024 года вводится новый 6-НДФЛ (какие выплаты получили работники компании и какой налог на доходы физических лиц был удержан с этих выплат). 

 С отчета за I квартал 2024 года утверждены к применению новая форма 6-НДФЛ, формат и порядок ее заполнения (Приказ ФНС от 19.09.2023 № ЕД-7-11/649@, далее — Приказ), которые 

приведены в соответствие с изменившимся законодательством Приказом ФНС от 09.01.2024 № ЕД-7-11/1@.

 В разделе 1 новой формы 6-НДФЛ изменения следующие:

• в строке 020 будет отражаться сумма налога, подлежащая уплате не за последний квартал, а с начала года;

• добавлены строки 025, 026 для 5-го и 6-го сроков перечисления налога;

• в строке 030 будет отражаться сумма налога, возвращенная физлицам также не за последний квартал, а с начала года. При этом расшифровывать возвращенные суммы НДФЛ нужно 

будет не по конкретным датам, а сводными суммами, которые приводятся в разрезе периодов удержания НДФЛ, соответствующих срокам перечисления налога за последние три месяца 

(строки 031-036).

 В разделе 2 формы 6-НДФЛ, помимо «косметических» правок (таких, как корректировка наименования строк 100, 130, 150), изменения следующие:

• количество физлиц, получивших доход, отражается по строке 110, а не 120, количество получивших доход высококвалифицированных специалистов (ВКС) — по строке 111, а не 121;

• вместо отражения суммы дохода с расшифровкой по составляющим по строкам 110-115, сумма полученного физлицами дохода будет отражаться в строке 120 с выделением дохода, 

полученного ВКС, по строке 121;

• появилась строка 131 для отражения налоговой базы;

• не будет указываться сумма налога, исчисленного с дивидендов, которая сейчас отражается по строке 141;

• добавлена строка 156 для отражения НДФЛ, исчисленного и уплаченного с дивидендов от зарубежных источников при наличии с соответствующей страной соглашения об избежании

двойного налогообложения (п. 2 ст. 214 НК РФ); 

• сумму налога удержанную (строка 160) и сумму налога, возвращенную налоговым агентом (строка 190), придется расшифровывать (по строкам 161-166 и 191-196 соответственно) в 

разрезе периодов удержания НДФЛ за последние 3 месяца.



ИЗМЕНЕНИЯ ФОРМЫ 6-НДФЛ (2)

 В справке (приложении) к 6-НДФЛ, представляемой в составе годового отчета (бывшая 2-НДФЛ) изменений мало, большинство носит технический характер. 

Из существенного можно отметить исключение из раздела 2 Справки данных о перечисленной сумме НДФЛ и добавление в тот же раздел строки для 

отражения НДФЛ, исчисленного и уплаченного за рубежом.

 По новой форме оформляется справка (КНД 1175018), которую налоговый агент выдает по заявлению физлица, получившего доход от налогового агента с 1 

января 2024 года (п. 3 ст. 230 НК РФ). Правки в данной форме небольшие. В частности, изменено наименование раздела 2 на «Сведения о физическом лице 

— получателе дохода». Из справки убрали сведения о перечисленной сумме НДФЛ, но добавили сведения о налоге, исчисленном и уплаченном за рубежом.

 Порядок заполнения формы 6-НДФЛ в целом изменен в соответствии с корректировкой формы отчета. Теперь предусмотрено указание GUID электронной 

доверенности в случае представления 6-НДФЛ в электронной форме уполномоченным лицом по электронной доверенности. Из Порядка заполнения 

исключен раздел 6, в котором были прописаны правила представления 6-НДФЛ в налоговые органы.

 В части изменений, связанных с кодами, проставляемыми в 6-НДФЛ, можно отметить следующие:

 из описания кода 9 справочника кодов реорганизации / ликвидации (Приложение № 4 к Приказу) исключено упоминание про лишение полномочий 

обособленного подразделения;

 введен справочник кодов, определяющих статус налогоплательщика (Приложение № 5 к Приказу). Ранее коды статуса налогоплательщика были 

приведены непосредственно в тексте Порядка заполнения 6-НДФЛ;

 скорректирован справочник кодов видов документов, удостоверяющих личность налогоплательщика (Приложение № 6 к Приказу). В частности, 

добавлен код 22 — загранпаспорт гражданина РФ.



ИЗМЕНЕНИЯ В ПОРЯДКЕ ЗАПОЛНЕНИЯ ДЕКЛАРАЦИИ 3-НДФЛ

 С 1 января 2024 года вступили в силу изменения в формате и порядке заполнения декларации 3-НДФЛ (Приказ ФНС от 11.09.2023 № 

ЕД-7-11/615@). Новшества позволят отразить в форме новации 2023 года. В частности:

 Если декларацию в электронной форме будет сдавать в налоговую представитель налогоплательщика по электронной доверенности, нужно

будет указать номер (GUID) доверенности.

 В разделе 5 будут отражаться введенные «задним числом» с 01.01.2023 вычеты на каждого ребенка или подопечного, признанных судом 

недееспособными, вне зависимости от их возраста.

 В приложении 6 предусмотрено отражение доходов и расходов при продаже и (или) погашении имущественных прав, в том числе имущества 

или имущественных прав, полученных в результате выкупа цифровых прав.

 Из перечня кодов видов операций исключили коды 34-36 по убыткам прошлых лет, принимаемым в уменьшение доходов отчетного периода по 

учитываемым на ИИС операциям с ценными бумагами, обращающимися на ОРЦБ, с производными финансовыми инструментами (ПФИ), 

обращающимися на организованном рынке, по операциям, совершенным в рамках одного или нескольких инвестиционных товариществ.

 Добавили коды 37-38 для операций с цифровыми финансовыми активами и (или) цифровыми правами, включающими одновременно цифровые 

финансовые активы и утилитарные цифровые права, а также операций с обращающимися облигациями российских организаций в виде 

процента (купона).



НАЛОГОВОЕ АДМИНИСТРИРОВАНИЕ (389-ФЗ ОТ 31.07.2023 Г.)

 С 1 апреля 2024 года ФНС наделяют целым рядом новых полномочий, к примеру, по постановке на налоговый учет 

иностранных граждан, предпринимателей, компаний (п. 30 ст. 1 389-ФЗ).

 Кроме того, активно развивают электронный документооборот с плательщиками. С 01.04.2024 ИП могут использовать 

свой личный кабинет для отправки и получения налоговых документов. Все документы, которые ИП передают через 

личный кабинет, нужно подписывать усиленной квалифицированной электронной подписью (пп. «а» п. 3 ст. 1 389-ФЗ).

 Еще с 01.04.2024 налоговики смогут частично отменить или заменить принятые обеспечительные меры — при 

частичном исполнении решения или его частичной отмене (пп. «д» п. 39 ст. 1 389-ФЗ). Есть и другие новшества в 

налоговом администрировании:

• с 01.01.2024 вводят штраф для налогового агента по налогу на прибыль при непредставлении расчета (п. 43 ст. 1 389-

ФЗ);

• с 01.01.2024 вводят штрафы за недостоверные сведения для получения упрощенных социальных вычетов (п. 45 ст. 1 

389-ФЗ).



ИЗМЕНЕНИЯ В НДС (1)

 С 1 января 2024 года вступают в силу несколько важных новаций по налогу на добавленную стоимость:

 Отменяют освобождение от НДС услуг застройщика при строительстве помещений для временного проживания без права на регистрацию по договорам 

участия в долевом строительстве (Федеральный закон от 30.12.2004 № 214-ФЗ). К таким помещениями относятся апартаменты (письмо Минфина от 

26.11.2020 № 03-07-11/103197). Застройщики будут применять эти положения при строительстве, на которое получили разрешение с 1 января 2024 года 

(пп. «в» п. 2 ст. 2, п. 29 ст. 13 389-ФЗ). Теперь они смогут принимать к вычету входной НДС и выставлять заказчикам счета-фактуры.

 Станет проще подтвердить нулевую ставку НДС при экспорте (Федеральный закон от 19.12.2022 № 549-ФЗ). Уточнили список документов, которые подают 

для подтверждения нулевого НДС: при вывозе товаров нужно подать в ИФНС электронные реестры со сведениями из деклараций на продукцию и 

данными из контракта с иностранцем. А при неподтвержденном экспорте налоговую базу необходимо определять на последнее число квартала, в котором 

истекают 180 календарных дней.

 Будут действовать новые перечни медтоваров для льгот по НДС (Постановление Правительства от 16.09.2023 № 1513). Изменили перечни:

 Медицинских товаров по ОКПД2, которые облагаются НДС по ставке 10%. К примеру, из раздела II исключили позицию с кодом 32.50.22.130.

 Медтоваров по ТН ВЭД ЕАЭС, которые облагаются 10% НДС. Из раздела II убрали код 3006 91 000 0 и позицию «Парфюмерные, косметические или 

туалетные средства прочие».

 Медтоваров, которые освобождены от НДС при ввозе и реализации в РФ. В позицию 14 добавили коды ОКПД2 32.50.22.130, 32.50.22.181, 

32.50.22.189. 



ИЗМЕНЕНИЯ В НДС (2)

 Есть нововведения с 1 января 2024 года и для субъектов малого и среднего предпринимательства:

• Ставку НДС 10% начнут применять для более широкого перечня детских товаров. В список добавили велосипеды, стульчики для кормления, ванночки, 

манежи, бутылочки и другие товары (Федеральный закон от 19.10.2023 № 504-ФЗ).

• Для общепита вступят в силу условия о среднемесячных выплатах физлицам для применения освобождения от НДС (п. 18 ст. 10 Федерального закона 

от 02.07.2021 № 305-ФЗ, пп. 38 п. 3 ст. 149 НК РФ).

 Упрощенный порядок заявительного НДС-возмещения продлили на 2 года — до конца 2025 года (пп. 8 п. 2 ст. 176.1 НК РФ в ред. 389-ФЗ). Суть в том, что 

для ускоренного возмещения НДС надо подать в инспекцию заявление — по рекомендованной или в свободной форме. Заявку на возмещение подают в 

течение 5 рабочих дней с даты сдачи декларации по НДС. Поскольку заявление отправляют в электронном виде, к 2024 году налоговики утвердят форму и 

формат такой заявки (п. 25 ст. 176.1 НК РФ в ред. 389-ФЗ).

 Кроме того, существенно изменили заявительный порядок возмещения налога — с 1 апреля 2024 года (ст. 176.1 НК РФ в ред. 389-ФЗ):

• гарант будет направлять банковскую гарантию в ИФНС не позднее дня после ее подписания (пп. «а» п. 10 ст. 2 389-ФЗ);

• плательщик сможет заменить банковскую гарантию — подать заявление в течение 5 дней после подачи первичной или уточненной декларации по НДС 

(пп. «д» п. 10 ст. 2 389-ФЗ). 

 Также с 1 апреля 2024 года плательщики смогут применять электронную банковскую гарантию при возмещении НДС и акцизов (пп. «б» п. 23 ст. 1 389-ФЗ).



АКЦИЗЫ

 С 1 января 2024 года повышаются акцизы на некоторые товары. Вот примеры новых акцизов:

 этиловый спирт — 643 рубля за литр;

 виноградное сусло — 36 рублей за литр;

 вина — 36 рублей за литр;

 винные и виноградосодержащие напитки, игристые вина — 47 рублей за литр;

 пиво от 0,5% до 8,6% — 26 рублей за литр;

 пиво от 8,6% — 49 рублей за литр; 

 табак — 4 318 рублей за килограмм.

 Это лишь часть позиций. Полный перечень подакцизных товаров, налог на которые вырастет в 2024 году, перечислен в пп. «а» п. 

14 ст. 2 389-ФЗ. 

 С 1 апреля 2024 года скорректируют заявительный порядок возмещения акцизов. Изменения похожи на те, что применяются для 

ускоренного возмещения НДС (пп. «а» п. 19 ст. 2 389-ФЗ).



ИМУЩЕСТВЕННЫЕ НАЛОГИ (1)

 Налог на имущество.

 Расширили перечень видов недвижимости, по которой налоговую базу определяют как кадастровую 

стоимость. В этот список включили многоквартирные и наемные дома (п. 105 ст. 2 389-ФЗ).

 Если плательщик не представит в ИФНС заявление о гибели или уничтожении объекта, налог перестанут 

считать с 1 числа месяца его гибели / уничтожения — по сведениям из других органов (пп. «а» п. 108 ст. 2 389-ФЗ).

 Перенесли срок подачи декларации по налогу на имущество. Подать декларацию нужно не позднее 25 

февраля года, следующего за отчетным (п. 109 ст. 2, ч. 3 ст. 13 Закона от 31.07.2023 № 389-ФЗ).

 Установили предельную налоговую ставку в размере 0,3 процента по имуществу личного фонда. Ставку 

применяют в отношении жилых помещений, гаражей, машино-мест, налоговая база по которым определяется как 

кадастровая стоимость. Исключение: объекты налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых 

превышает 300 млн руб. (подп. «б» п. 107 ст. 2, ч. 3 ст. 13 Закона от 31.07.2023 № 389-ФЗ).



ИМУЩЕСТВЕННЫЕ НАЛОГИ (2)

 Транспортный налог

 С 1 января 2024 года для транспортного налога также действует правило о гибели / уничтожении — инспекция использует сведения из других 

ведомств и не будет считать налог с 1 числа месяца гибели или уничтожения (пп. «а» п. 101 ст. 2 389-ФЗ).

 С 1 января 2024 года по транспорту в розыске перестанут начислять налог по заявлению налогоплательщика. Но если плательщик не подаст 

заявление, инспекция запросит информацию у уполномоченного органа. А при изменении места нахождения транспорта в течение года налог и 

авансы по нему будут начислять по новому месту — с 1 числа следующего месяца после изменений (пп. «в» п. 101 ст. 2 389-ФЗ). 

 В 2024 году Минпромторг обновит перечень дорогостоящих автомобилей, для которых нужно применять повышающий коэффициент.

 Уточнили перечень транспортных средств, которые не являются объектами налогообложения (подп. «а» п. 98 ст. 2, ч. 3 ст. 13 Закона от 

31.07.2023 № 389-ФЗ). Больше не являются объектом налогообложения самоходные, специальные и специализированные автотранспортные 

средства, которые: зарегистрированы на сельскохозяйственных товаропроизводителей, используемые при сельскохозяйственных работах для 

производства сельскохозяйственной продукции

 Установили порядок исчисления налога при переезде в другой регион. При изменении в течение налогового (отчетного) периода места 

нахождения транспортного средства сумма налога (сумма авансового платежа по налогу) исчисляется по новому месту нахождения транспортного 

средства с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором произошли такие изменения. За месяц, в котором произошло изменение, налог 

уплачивают по старому месту нахождения транспортного средства (подп. «в» п. 101 ст. 2, ч. 3 ст. 13 Закона от 31.07.2023 № 389-ФЗ).



ИМУЩЕСТВЕННЫЕ НАЛОГИ (3)

 Земельный налог.

 Земельный налог за 2023 год считают по кадастровой стоимости, которая не превышает значение на 

01.01.2022 (п. 1 ст. 391 НК РФ). 

 С 1 января 2024 года применяется новое уведомление для расчета земельного налога по некоторым 

видам участков (приказ ФНС от 16.08.2023 № ЕД-7-21/546@). В этой форме отражают сведения о 

кадастровом, инвентарном или другом номере находящегося на участке объекта:

 жилого фонда;

 инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса;

 недвижимости, которая не относится к указанным объектам — по ней приводят площадь 

занимаемого участка.



ВОЗМОЖНОСТЬ ОСПАРИВАНИЯ ТРАНСПОРТНОГО, ЗЕМЕЛЬНОГО, ИМУЩЕСТВЕННОГО НАЛОГА

 2024 года по новой форме подаются пояснения о несогласии с суммой транспортного и земельного налогов, 

«кадастрового» налога на имущество, указанной в сообщении от ФНС. 

Если организация считает, что в сообщении об исчисленном налоговиками транспортном, земельном налоге, налоге на 

имущество с "кадастровых" объектов (с 2022 года) налог указан неверно, у нее есть 20 дней, чтобы направить налоговикам 

пояснения.

С 01.01.2024 вводится новая форма такого пояснения (приказ ФНС от 28.08.2023 № ЕД-7-21/577@). Она — единая для 

транспортного, земельного налогов, налога на имущество организаций. Форма из приказа от 30.03.2022 № ЕД-7-

21/247@ утрачивает силу.

Если вы считаете, что величина налога по вашим объектам рассчитана неверно, то представьте пояснения и 

уточнения в ФНС России по указанной выше форме



НАЛОГ НА СВЕРХПРИБЫЛЬ

 Утверждена форма отчетности по налогу на сверхприбыль

Данный налог коснется крупных компаний, у которых средняя прибыль за 2021-2022 годы превышает 1 миллиард рублей (до уплаты налогов). Оплатить его нужно 

будет единожды. Уплатить налог на сверхприбыль должны российские компании и иностранные организации, которые осуществляют деятельность в России через 

постоянные представительства. Налоговая база по налогу на сверхприбыль определяется как превышение средней арифметической величины прибыли за 2021 год и 

прибыли за 2022 год над средней арифметической величиной прибыли за 2018 год и прибыли за 2019 год. Ставка устанавливается в размере 10 процентов.

Налогоплательщик имеет право уменьшить сумму налога на налоговый вычет. Размер вычета определяется как сумма обеспечительного платежа по налогу, 

перечисленного в федеральный бюджет за период с 1 октября по 30 ноября 2023 года включительно. При этом размер  вычета не может превышать половину суммы 

налога.

Налог уплачивается не позднее 28 января 2024 года. Сумма подлежит зачислению в федеральный бюджет. Налогоплательщик обязан представить в налоговые органы 

по месту своего нахождения налоговую декларацию не позднее 25 января 2024 года.

НПА, регулирующие взимание налога на сверхприбыль:

• закон от 04.08.2023 № 414-ФЗ;

• закон от 04.08.2023 № 415-ФЗ;

• приказ Минфина от 29.06.2023 № 100н по КБК;

• приказ ФНС от 26.09.2023 № ЕД-7-3/676@ с формой декларации.

Уточните основания и порядок выплаты налогов на сверхприбыль, в случае если ваша организация попадает под действие налога – сделайте самостоятельный 

расчет, при необходимости проконсультируйтесь с ФНС России



ИЗМЕНЕНИЯ ПОРЯДКА УПЛАТЫ НДФЛ И ПОДАЧИ УВЕДОМЛЕНИЙ

 Новая схема уплаты НДФЛ и подачи уведомлений 

С 1 января 2024 года налоговые агенты (организации и индивидуальные предприниматели) должны будут платить НДФЛ и 

подавать уведомления об исчисленных суммах дважды в месяц – такие изменения внесены в Налоговый кодекс РФ 

Федеральным законом от 27.11.2023 № 539-ФЗ:

• по НДФЛ за период с 1 по 22 число текущего месяца уведомление подается до 25 числа этого месяца, срок уплаты налога 

— 28 число;

• за период с 23 по последнее число месяца — уведомление до 3 числа следующего месяца, уплата до 5-го;

• за период с 23 по 31 декабря — и уведомление, и уплата до последнего рабочего дня года.

Необходимо учитывать данные изменения при уплате НДФЛ т подачи уведомлений



СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ !


